

Proc. Administrativo 8.179/2025

De: Andrieli A. - SMICT-ADM

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 25/11/2025 às 15:34:03

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SMICT-ADM, SEFAZ-CL-COMP, SMICT

Req. 2344 - Materiais emergenciais para a decoração de Natal 2025 - Empresa FERMAK

Número da Requisição*:

2344

Resumo do Objeto*:

Aquisição de materiais emergenciais para decorações do Natal 2025.

Número da Reserva de Recurso*:

8862

Fonte de Recurso*:

1500

Valor Total*:

13.197,68

Requisições vinculadas à demanda*:

000

—
Andrieli Ferreira Do Amarante
assistente administrativo

Anexos:

Certidao_Estadual.pdf
Certidao_Federal.pdf
Certidao_FGTS.pdf
Certidao_Municipal.pdf
Cndt.pdf
CNPJ.pdf
ETP_Materiais_FERMAK.pdf
LICITACON_LISTA_FERMAK.pdf
Prefeitura_Soledade_Ind_e_Comercio_Natal_2_.pdf
Requisicao_2344.pdf
Termo_de_referencia_FERMAK.pdf



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: **FERMAK COML DE MAQ E FERRAMENTAS LTDA**

CNPJ base: **00.643.351/**

Obs.: A presente certidão é válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos **17 dias do mês de NOVEMBRO do ano de 2025**, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificações e, a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situação:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou pendências relacionados na Instrução Normativa DRP nº 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem a emissão de "Certidão Negativa", porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as taxas diretamente no cartório.

Esta certidão **NÃO** comprova a quitação:

- a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples Nacional;
- b) de ITCD e de ITBI (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei nº 7.608/81) em procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arrolamento, separação, divórcio, dissolução de união estável ou partilha de bens.

Esta certidão é válida até 15/1/2026.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP nº 45/98, Título IV, Capítulo V.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em
<https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx>
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidão nº: **38375458**
Autenticação: **48784612**





MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: FERMAK COMERCIAL DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 00.643.351/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:25:11 do dia 17/11/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/05/2026.

Código de controle da certidão: **5C63.6F47.18A7.4C9B**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 00.643.351/0001-10
Razão Social: FERMAK COMERCIAL DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
Endereço: AVE PINHEIRO MACHADO 1024 / CENTRO / SOLEDADE / RS / 99300-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 02/11/2025 a 01/12/2025

Certificação Número: 2025110200510048446232

Informação obtida em 17/11/2025 11:25:51

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA E FISCALIZAÇÃO
Av. Júlio de Castilhos, 898 - Centro - Soledade
CEP: 99.300-00 Fone: 54 - 3381.1699

CERTIDÃO POSITIVA N°:0004924/2025

CONTRIBUINTE....: FERMAK COMERCIAL DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
CPF/CNPJ.....: 00.643.351/0001-10
ENDEREÇO.....: PINHEIRO MACHADO, 1024
COMPLEMENTO....: TÉRREO
BAIRRO.....: CENTRO
CEP.....: 99300000
CIDADE.....: Soledade UF.:RS

DATA DE EMISSÃO....:17/11/2025

DATA DE VALIDADE....:15/02/2026

As informações disponíveis na Secretaria da Fazenda e Fiscalização da Prefeitura Municipal de Soledade/RS sobre o contribuinte informado são insuficientes para a emissão de certidão por meio da Internet.

Para consultar sua situação fiscal, entre em contato através do e-mail fiscalizacao@soledade.rs.gov.br ou fone 54 3381 9010.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública Municipal exigir valores relativos a tributos e seus acréscimos legais, mesmo lançados, bem como em razão de posterior lançamento ou apuração, ou decorrentes de inexatidão da informação prestada pelo contribuinte.

O referido é verdade e dou fé.

Soledade, 17 de Novembro de 2025.

A presente certidão foi emitida em meio eletrônico, para sua conferência de autenticidade, acesse o sitio www.soledaders.com.br, utilizando-se da opção: Serviços/AR Cidadão.

AUTENTICIDADE: 338589382338589

ATENÇÃO: Qualquer rasura tornará nulo este documento.

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/26f9-127D-DEDE-816F>



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 00.643.351/0001-10

Certidão nº: 70231939/2025

Expedição: 17/11/2025, às 11:26:30

Validade: 16/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que o CNPJ sob o nº **00.643.351/0001-10**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

Certidão expedida sem indicação do nome/razão social, tendo em vista que o CPF/CNPJ consultado não figura na última versão da base de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal Superior do Trabalho - TST. Para saber a situação desse CPF/CNPJ, consulte o sítio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.643.351/0001-10 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 02/06/1995
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL FERMAK COMERCIAL DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
--

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FERMAK CASA & LAZER	PORTE ME
--	--------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho 46.49-4-06 - Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures 46.64-8-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e peças 46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas 46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico 46.79-6-01 - Comércio atacadista de tintas, vernizes e similares 46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construção em geral 46.84-2-99 - Comércio atacadista de outros produtos químicos e petroquímicos não especificados anteriormente 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação 47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping 77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, sem operador 77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO AV PINHEIRO MACHADO	NÚMERO 1024	COMPLEMENTO *****
--	-----------------------	-----------------------------

CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SOLEDADE	UF RS
--------------------------	----------------------------------	------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO FERMAK@FERMAKTINTAS.COM.BR	TELEFONE (54) 3381-2507
--	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 27/08/2005
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **19/11/2025** às **09:23:25** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INOVAÇÃO E TURISMO
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

Aquisição emergencial de materiais destinados às ações do Natal 2025 torna-se necessária diante da impossibilidade de atendimento tempestivo pelas empresas atualmente contratadas por meio de processo licitatório. Apesar das solicitações encaminhadas dentro do prazo previsto, verificou-se que as empresas licitadas não possuem disponibilidade imediata dos itens requeridos, seja por falta de estoque, prazos de entrega incompatíveis com a urgência.

A programação natalina constitui atividade institucional de grande relevância social, envolvendo ações comunitárias, distribuição de materiais, atividades culturais e montagem de ambientações temáticas que dependem diretamente da aquisição de insumos específicos, a não obtenção desses materiais em tempo hábil comprometeria de forma significativa a execução das ações planejadas, gerando prejuízo à comunidade e inviabilizando etapas essenciais do cronograma.

Diante desse cenário, e considerando que as empresas licitadas não conseguem garantir o fornecimento dentro do prazo necessário, configura-se situação de caráter emergencial, na qual a aquisição imediata junto a fornecedores alternativos torna-se imprescindível para evitar descontinuidade do serviço, danos à programação e prejuízo ao interesse público.

A presente justificativa visa a compra de materiais emergencialmente para decorações do Natal 2025, foi necessário para assegurar a execução adequada das atividades e decorações de Natal.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL):

A contratação do objeto está prevista no item 21 do Plano de Contratações Anual do Município de Soledade/RS, conforme publicado no link abaixo do PNCP:

<https://pncp.gov.br/app/pca/87738530000110/2025/1>

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

A contratação se dará com dispensa de licitação, sendo selecionado a Empresa que nos atendia com a urgência necessária dos materiais.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

01 unid – Tinta Esmalte Sintetico branco 225ml

01 unid – Bandeja para pintura 15cm

01 unid - Base Coralit Ultra Resistente 800 ml
01 unid – Rolo de lã com cabo, 9 cm

01 unid - Trincha – 4 313
01 unid - Enxada 130 cm com cabo
06 unid – abraçadeira 13mm a 19mm
01 unid - Ancinho curvo 16d com cabo 145 cm,
01 unid - Cabo para enxada 130 cm
05 unid – Fita veda rosca 18mmx50m
07 unid - Fita Zebrada plast 70mmx200mt
01 unid - Picareta com cabo 90 cm,
20 unid - Plug com rosca 3/4
01 unid - Serrote
08 unid - Torneira Plastica
01 unid – Torques armador 12’’
01 unid – Disco diamantado turbo 110mm
03 unid – Prego CC 17x27 – 2.1/2X11 - 1 kg

01 unid - Serra circular widea 7.1/4x24dx20mm
08 unid – Corda Trançada 4mm
01 unid - Estilete 18 mm
03 unid - Arame recozido bwg 16 1,65mm kg
0,10 unid - Kit fixador telha sextavado 100 pç
0,04 unid - Aruela lisa
0,04 unid – Parafuso sextavado rosca inteira 1/2x4 100pç
0,04 unid – Porca sextavada normal
12 unid - tubo de esgoto 100mm 13 metros
20 unid - Abraçadeira 19mm a 27mm
05 unid - Fita veda rosca 18mmx50m
10 unid - Torneira plástica para jardim 1/2
10 unid - União interno ½ conexão preta

01 unid - Rolo de lã 9cm com poliester com cabo
01 unid - Tinta esmalte sintético vermelho, 0,9l
01 unid - Trincha 4 313
10 unid - Abraçadeira eletroduto cinza
02 unid - Cotovelo 90 eletroduto cinza
02 unid - Curva eletroduto longa com bolsa cinza
10 unid - Disjuntor din mono 10A
02 unid - Disjuntor din tri 32A
02 unid - Disjuntor din tri 63A
03 unid – Dispositivo de proteção para raio eletronico 45 ka
02 unid – Condulete 3 metros cinza
60 unid - Fio cabo aluminio quadriplex 3x10+10mm
20 metros – Fio azul cabo rigido 16mm
50 metros - Fio preto cabo rigido 16mm
04 unid - Luva eletroduto cinza
02 unid - Barramento monofasico 80A 12 polos
01 unid - Barramento trifasico 80A 12 polos
01 unid - Broca aço rapido 5mm

01 unid - Broca de aço rápido 6mm
 02 unid - Conector – Caixa eletroduto saída 1 cinza
 01 unid - Disjuntor dr tetra 40A 30ma
 0,20 unid - PA C. Flangeada – ponta broca ff 4,2 x 13 zb
 0,20 unid - PA C. Flangeada – ponta broca ff 4,2 x 19 zb
 0,10 unid - PA C. Flangeada – ponta broca ff 4,2 x 25 zb
 0,70 unid - Trilho para conectora pré galvanizado 2m
 01 unid - Barramento 8 ligações neutro/terra
 01 unid - Barramento trifasico 80A 12 polos
 01 unid - Broca sds plus 0,8x310mm
 01 unid - Parafuso fixer phillips com flangeada 5x60 bc, 100 peças
 07 unid - Broca sds plus 0,8x310
 01 unid - PA fixer phillips 5x60, 100 peças
 100 metros - Fio cabo pp 2x10mm
 100 metros - Fio cabo pp 2x2,50mm
 100 metros - Fio cabo pp 2x4mm
 02 unid - Disjuntor dr tetra 40A 30MA
 03 unid - Dispositivo Proteção para-raio eletrônico 45ka
 01 unid - Barramento 8 ligações neutro/terra
 02 unid - Conector tipo presilha para barra de aterramento 1/2 ba 1/2 cond
 02 unid - Fechadura par gaveta 22mm
 01 unid - Bits ponteira cruzada philips
 01 unid - Haste adaptadora sds plus 1/2° 21nf
 01 unid - Mandril 3mm rosca 1/2
 03 unid - bits ponteira cruzada philips 1/4 n2 75mm
 01 unid - Parafusadeira 12w bateria

V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

Através de pesquisa realizada junto às empresas que manifestaram disponibilidade, prevalece a contratação daquele que nos atendia com a urgência necessária.

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado de contratação é de R\$13.197,68

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A aquisição emergencial de materiais destinados às ações do Natal 2025 torna-se necessária diante da impossibilidade de atendimento tempestivo pelas empresas atualmente contratadas por meio de processo licitatório. Apesar das solicitações encaminhadas dentro do prazo previsto, verificou-se que as empresas licitadas não possuem disponibilidade imediata dos itens requeridos, seja por falta de estoque, prazos de entrega incompatíveis com a urgência.

A programação natalina constitui atividade institucional de grande relevância social, envolvendo ações comunitárias, distribuição de materiais, atividades culturais e montagem de ambientações temáticas que dependem diretamente da aquisição de

insumos específicos, a não obtenção desses materiais em tempo hábil comprometeria de forma significativa a execução das ações planejadas, gerando prejuízo à comunidade e inviabilizando etapas essenciais do cronograma.

Diante desse cenário, e considerando que as empresas licitadas não conseguem garantir o fornecimento dentro do prazo necessário, configura-se situação de caráter emergencial, na qual a aquisição imediata junto a fornecedores alternativos torna-se imprescindível para evitar descontinuidade do serviço, danos à programação e prejuízo ao interesse público.

A presente justificativa visa a compra de materiais emergencialmente para decorações do Natal 2025, foi necessário para assegurar a execução adequada das atividades e decorações de Natal.

VIII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Não há possibilidade de parcelamento.

IX – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Objetivo é assegurar que as decorações e reformas relacionados ao Natal fossem atendidos dentro do prazo.

X – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Não há.

XI – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

Não está vinculada a outra contratação.

XII – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Não há registro desta situação.

XIII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Conforme estudo e orçamentos disponibilizados, a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo possui viabilidade financeira para contratação da mão-de-obra especificada.

Identificação do solicitante:

Andrieli Ferreira do Amarante

Auxiliar Administrativo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo.

Soledade, 25 de novembro de 2025.

EDUARDO ROTAVA
Secretário Municipal

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26F9-127D-DEDE-816F> e informe o código 26F9-127D-DEDE-816F



BANDEJA - P/PINTURA 15CM

Órgão : CM DE BUTIÁ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 37, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 06/08/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	BANDEJA PINTURA.	1,00	unidade	10,90	10,90	-	-
Órgão : FSNH - FUND. DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 6, Ano : 2017, Obieto : Comoras, Abertura : 14/03/2017							
Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 135, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	BANDEJA PINTURA	1,00	unidade	12,00	12,00	-	-
Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 194, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	BANDEJA PINTURA	1,00	unidade	13,00	13,00	-	-
Órgão : PM DE ANTA GORDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 304, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/03/2025							

BASE CORALIT - T ULTRA RES AB 0,800L

Não tem

ROLO DE LÃ

Órgão : CARRIS - CIA. CARRIS PORTO-ALEGRENSE, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 60, Ano : 2018, Objeto : Compras, Abertura : 28/05/2018							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ROLO DE LÃ 10 CM	3,00	peça	12,26	36,78	Gustavo Zortea	02013755000156
Órgão : CM DE CAPÃO DA CANOA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 20, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 29/04/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Rolo de lã antigota de 10cm	5,00	unidade	13,28	66,40	-	-
Órgão : DAEB - DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 8, Ano : 2018, Objeto : Compras, Abertura : 14/05/2018							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Rolo de lã baixa 09 cm	60,00	unidade	10,45	627,00	Barreto & Feijo Ltda.	11185008000196

TRINCHA 4

Órgão : PM DE BENTO GONÇALVES, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 46, Ano : 2018, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/06/2018

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PINCEL TRINCHA 1 1/2" 350 MM - SERDA NATURAL	10,00	unidade	74,00	740,00	R8 DOSSIN COM DE MAT DE CONST LTDA - ME	90206509000188
Q	PINCEL TRINCHA 4" 1000 MM - SERDA NATURAL	10,00	unidade	76,00	760,00	R8 DOSSIN COM DE MAT DE CONST LTDA - ME	90206509000188
Q	PINCEL TRINCHA 2 1/2" 650 MM - SERDA NATURAL	10,00	unidade	75,00	750,00	R8 DOSSIN COM DE MAT DE CONST LTDA - ME	90206509000188

Órgão : PM DE CERRO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 21, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 16/07/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	TRINCHA MÉDIA 2"	30,00	unidade	3,00	90,00	J J VITALLI	08658622000
Q	TRINCHA MÉDIA 1"	30,00	unidade	2,00	60,00	J J VITALLI	08658622000
Q	TRINCHA MÉDIA 4"	30,00	unidade	183,00	5.490,00	Eletrica Zeus Ltda	48914445000

Órgão : PM DE XANGRI-LÁ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 64, Ano : 2020, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 04/06/2020

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	TRINCHA DE 20 CM	160,00	unidade	39,56	6.329,60	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.	03145819000135

1 - 1 de 1

essãos: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26f9-127D-DEDE-816F> e informe o código 26F9-127D-DEDE-816F

ENXADA

1 - 1 de 1

Órgão : CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 750, Ano : 2021, Objeto : Compras, Abertura : 08/10/2021

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg. ↓	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ENXADA - AÇO 95,00MM 200,00MM CABO MADEIRA	553,00	unidade	30,16	16.678,48	SULFASE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E FERRAGENS LTDA	36515614000153

1 - 1 de 1

VL Un. Homolg. 6 Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura 3 definições inativas

1 - 1 de 1

Órgão : DAEB - DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2022, Objeto : Compras, Abertura : 08/06/2022

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg. ↓	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Enxada em aço com cabo de madeira com 130 cm	50,00	unidade	30,38	1.519,00	Freitas Artefatos de Cimento Ltda	17683281000127

1 - 1 de 1

1 - 2 de 2

Órgão : PM DE BENTO GONÇALVES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 105, Ano : 2021, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 04/10/2021

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg. ↓	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ENXADA COMPLETA	14,00	unidade	35,70	499,80	-	-

Órgão : PM DE PEDRAS ALTAS, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2021, Objeto : Compras, Abertura : 04/03/2021

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ENXADA DE CUNHA DE PLÁSTICO COM CABO 130 CM.	50,00	unidade	35,70	1.785,00	ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	07250898000103

1 - 2 de 2

ABRACADEIRA - 13 A 19MM – METALMATRIX não tem

ANCINHO - CURVO LEVE 16D C/CABO 145CM não tem mais caro

1 - 1 de 1

Órgão : PM DE NOVA PÁDUA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 73, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 21/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	RASTEL PLÁSTICO GRANDE PARA JARDIM COM CABO	2,00	unidade	75,00	150,00	-	-

1 - 1 de 1

Cabo de enxada- não tem mais caro

Veda rosca

Órgão : CIDUSA - CIA. INDUSTRIAL E DE DESENV. URBANO - CRUZ ALTA, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 3, Ano : 2022, Objeto : Compras, Abertura : 19/10/2022

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Fita veda rosca 12 mm X 50 m	5,00	unidade	15,25	76,25	Adelino Ari Vendruscolo - Me	89600605000127

Órgão : CM DE SÃO LEOPOLDO, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 9, Ano : 2022, Objeto : Compras, Abertura : 16/08/2022

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Fita veda rosca 18mm x 50m	10,00	unidade	17,50	175,00	Thais Moreira Castillo Escher	37698148000151

Órgão : DAE - DEP. DE ÁGUA E ESGOTOS - SANTANA DO LIVRAMENTO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 90001, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura : 27/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	15,00	unidade	19,07	286,05	Hidroconcordia Ltda	27993580000151

Fita zebrada

Órgão : EPTC - EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO S/A., Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2018, Objeto : Compras, Abertura : 20/04/2018							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FITA ZEBRADA LARANJA E BRANCA 7 CM X 0,4MM X 200M	100,00	rolo	23,59	2.359,00	Sinasc Sinalizacao e Construcão de Rodovias Ltda - Me	07150434000117
Órgão : FCAJSF - FUND. CULT. AFIF JORGE SIMÕES FILHO - SÃO SEPÉ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 33, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 10/06/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO COM 200 METROS, NÃO COLANTE	2,00	unidade	86,20	172,40	-	-
Órgão : FSSS - FUNDAÇÃO DE SAÚDE SAPUCAIA DO SUL, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 155, Ano : 2019, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 06/12/2019							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Cód.3367 FAIXA DE SINALIZAÇÃO (FITA ZEBRADA) / FAIXA DE SINALIZAÇÃO (FITA ZEBRADA), em polietileno , zebrada nas cores preta e amarelo, rolo com 200 m e 7 cm de largura	20,00	unidade	52,20	1.044,00	LE VEICULOS E EXTINTORES LTDA - ME	09350631000105

Picareta só tem esses

Órgão : PM DE CAMPO NOVO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 81, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 08/12/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PICARETA com cabo	1,00	unidade		144,00		
1 - 1 de 1							
Órgão : PM DE MUITOS CAPÕES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 35, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/10/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PICARETA FORJADA	5,00	unidade	151,77	758,85	MERCASERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI EPP	06099646000154
1 - 1 de 1							

Plug c/ rosca 3/4

Órgão : PM DE BOM PRINCÍPIO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 355, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 07/03/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PLUG ROSCA 3/4	9,00	adesivo	1,95	17,55	-	-
Órgão : PM DE MONTE BELO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 451, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/10/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	PLUG ROSCA 3/4"	20,00	unidade	2,90	58,00	-	-
1 - 8 de 8							

Serrote

Órgão : PM DE TRAMANDAÍ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 193, Ano : 2022, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 29/11/2022							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	13384 - SERROTE - profissional 22" lamina em aço	3,00	unidade	85,00	255,00	FERRAGEM ELETROCOR EIRELI	02013755000
1 - 2 de 2							
Órgão : PM DE GETÚLIO VARGAS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 64, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 20/05/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERROTE PROFISSIONAL DENTES GRANDES 22	31,00	unidade	85,40	2.647,40	LICITAMIL COMERCIAL LTDA	52743262000140
1 - 1 de 1							
Órgão : PM DE IVOTI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 264, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 05/03/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERROTE PROFISSIONAL	1,00	unidade	87,03	87,03	-	-
1 - 1 de 1							

Torneira

Órgão : PM DE SANTA BÁRBARA DO SUL, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 42, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 01/09/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	TORNEIRA 1/2 VOLTA Torneira Plástica Preta para Jardim 1/2 Modelo: 6GD	20,00	unidade	12,85	257,00	D.A. COMERCIO E REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA	31981364000

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26f9-127D-DEDE-816F> e informe o código 26F9-127D-DEDE-816F

Torques

Órgão : CODECA - CIA. DE DESENV. DE CAXIAS DO SUL, Modalidade : Concorrência, Nr. : 2, Ano : 2017, Objeto : Compras, Abertura : 10/04/2017							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	TORQUES 30CM	10,00	unidade	18,00	180,00	Rb Dossin Comercio de Materiais de Construcão Ltda - Epp	90206509000188

Órgão : PM DE ARVOREZINHA, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 8, Ano : 2021, Objeto : Compras, Abertura : 15/04/2021							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Torquês armador com corpo forjado em aço especial, cabeça polida, têmpera especial no gume de corte e mandíbulas, acabamento com pintura eletrostática, Comprimento: 13" aproximadamente	20,00	unidade	60,00	1.200,00	DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI	23334784000190

Órgão : PM DE BARRA DO RIBEIRO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 99, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 08/10/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Torquês Armador 12" com cabo isolado	2,00	unidade	73,00	146,00	ANDRE SOUZA SILVA - CASA MADEIRA E ARTEFATOS	18021057000213

Disco diamantado

Órgão : PM DE SÃO GABRIEL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 1236, Ano : 2020, Objeto : Compras, Abertura : 20/08/2020							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	DISCO DIAMANTADO 110MM SECO/REFR PORCELANATO	3,00	unidade	65,90	197,70	-	-

Prego 17x27

Órgão : CM DE BUTIÁ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 65, Ano : 2022, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 06/12/2022							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Prego 17/27.	2,00	unidade	26,90	53,80	-	-

Órgão : FSSS - FUNDAÇÃO DE SAUDE SAPUCAIA DO SUL, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 135, Ano : 2020, Objeto : Compras, Abertura : 17/02/2021							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	7254 PREGO 17 X 27 / PREGO 17 X 27 com duas cabeças	204,00	unidade	22,90	4.671,60	CJC COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA	40044357000196

Órgão : PM DE ALEGRETE, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 114, Ano : 2022, Objeto : Compras, Abertura : 14/07/2022							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	801 - PREGO - Prego cab dupla 17x27	5,00	quilograma	23,00	115,00	EVERTON IVENS BRESSAN SIBIRINO E CIA LTD	27601983000178

Serra Circular não tem Corda trançada

Órgão : PM DE GRAVATAÍ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 211, Ano : 2017, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 17/10/2017							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Corda trançada branca 4mm	100,00	metro	3,00	300,00	KMV DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA	26646563000194

Órgão : PM DE GRAVATAÍ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 211, Ano : 2020, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 29/12/2020							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Corda trançada branca 4mm	200,00	metro	3,00	600,00	COMERCIAL SPONCHIADO LTDA	13338681000191

Órgão : PM DE GRAVATAÍ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 217, Ano : 2019, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 03/09/2019							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Corda trançada branca 4mm	200,00	metro	3,39	678,00	DR ROCHA MATERIAS DE CONSTRUCAO EIRELI	23334784000190

Órgão : PM DE GRAVATAÍ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 221, Ano : 2018, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 30/09/2018							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Corda trançada branca 4mm	100,00	metro	3,79	379,00	PRICILA RUANA DE SOUZA SILVA & CIA LTDA	08846833000191

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSE TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26f9-127d-DEDE-816f> e informe o código 26F9-127D-DEDE-816F



Filtro: Empresa = FERMAK COMERCIAL DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA + Estabelecimento = [FERMAK] + Data = 13/05/2025 - 25/11/2025 23:59 + Tipo = [CON - CONDICIONAL] + Tipo Entrega = [NORMAL] + Situação = [FECHADO] + Reserva = SIM

Cd.Grade	Produto	Quantidade	Media Unitária	Total
21030091	CORALIT - ULTRA RES AB ESMALTE SINTETICO BRANCO 0,225L - 5202674 - CORAL	1,00	19,99	19,99
5835	BANDEJA - P/PINTURA 15CM 420 15 - 42015 - ROMA	1,00	8,89	8,89
18570	BASE CORALIT - T ULTRA RES AB 0,800L - 5202802 - CORAL	1,00	78,00	78,00
181684	ROLO DE LA - FIBRAS ESPECIAIS 09CM C/CABO 323 09 - ROMA	1,00	9,84	9,84
40460	TRINCHA - 4 313 008 - ROMA	1,00	29,93	29,93
35823	ENXADA - CATARINA 1,5 C/CABO 130CM - 77205654 - TRAMONTINA	1,00	72,56	72,56
3840	ABRACADEIRA - 13 A 19MM - METALMATRIX	6,00	4,12	24,72
39640	ANGINHO - CURVO LEVE 16D C/CABO 145CM - 77101664 - TRAMONTINA	1,00	71,09	71,09
7048	CABO - P/ ENXADA E ENXADAO REDONDO 130CM - 78751002 - TRAMONTINA	1,00	47,68	47,68
21025661	FITA - VEDA ROSCA 18MMX50M - 421022 - LIEGE	5,00	14,19	70,95
11320	FITA - ZEBRADA PLAST 70MMX200MT - WORKER	7,00	22,23	155,61
35874	PICARETA - ALVIAO C/CABO 90CM 77303/543 - TRAMONTINA	1,00	142,46	142,46
183121	PLUG - C/ROSCA 3/4 20002089 - PLASTILIT	20,00	1,82	36,40
36390	SERROTE - PROFISSIONAL 24 TRIPLA AFIACAO - WORKER	1,00	84,40	84,40
47546	TORNEIRA - PLASTICA P/JARDIM 1/2 1128-1 101 - HERC	8,00	5,56	44,48
36196	TORQUES - ARMADOR 12" - SAO ROMAO	1,00	55,55	55,55
191418	DISCO - DIAMANTADO TURBO 110MM EXTRAFINO PORCELANATOS - WORKER	1,00	39,99	39,99
38547	PREGO CC - 17X27-2.1/2X11 1KG - GERDAU	3,00	21,02	63,06
21004991	SERRA - CIRCULAR WIDEA 7.1/4 X 24D X 20MM - 7364 - BRASFORTE	1,00	70,28	70,28
67776	CORDA - TRANCADA 4MM METRO - VONDER	8,00	2,01	16,08
104507	ESTILETE - 18MM 8286 - BRASFORTE	1,00	7,43	7,43
9458	ARAME - RECOZIDO BWG 16 1,65MM KG - GERDAU	3,00	23,46	70,38
26131	PA - KIT FIXADOR TELHA SEXTAVADO 5/16X110 ZB 100PC 27720601 - CISER	0,10	106,27	10,63
86258	ARRUELA LISA - ABA LARGA 1/2 ZB 100PC 80935101 - CISER	0,04	134,77	5,39
85464	PA - SEXTAVADO G.5 ROSCA INTEIRA 1/2X4 ZB 100PC 15037204 - CISER	0,04	405,76	16,23
20117	PORCA SEXTAVADA - NORMAL G.5 1/2 CH 3/4 ZB 100PC 66036000 - CISER	0,04	74,61	2,98
61042	TUBO - ESGOTO 100MM 20001013 MT - 20001013 - PLASTILIT	12,00	15,19	182,28
6653	ABRACADEIRA - 19 A 27MM - METALMATRIX	20,00	4,80	96,00
21025661	FITA - VEDA ROSCA 18MMX50M - 421022 - LIEGE	5,00	14,44	72,20
47546	TORNEIRA - PLASTICA P/JARDIM 1/2 1128-1 101 - HERC	10,00	5,55	55,50
51152	UNIAO - INTERNA 1/2 CONEXAO PRETA - LIEGE	10,00	1,33	13,30
91774	ROLO DE LA - 09CM LA NATURAL C/POLIESTER C/CABO - 245 09 - ROMA	1,00	11,73	11,73
15806	TINTA - ESMALTE SINTETICO VERMELHO MASSEY 0,9L - 201503-09 - CORIARTE	1,00	64,91	64,91
40460	TRINCHA - 4 313 008 - ROMA	1,00	31,63	31,63
161853	ABRACADEIRA - ELETRODUTO COND. 1 CINZA - 57255003 - TRAMONTINA	10,00	4,34	43,40
161861	COTOVELO - 90 ELETRODUTO COND. 1 CINZA - 57256003 - TRAMONTINA	2,00	5,17	10,34
161845	CURVA - ELETRODUTO COND. LONGA 1 C/BOLSA CINZA - 57260003 - TRAMONTINA	2,00	22,41	44,82
180777	DISJUNTOR - DIN MONO 10A TR-3KA - 58011104 - TRAMONTINA	10,00	12,35	123,50
184845	DISJUNTOR - DIN TRI 32A TR-3KA - 58013108 - TRAMONTINA	2,00	65,68	131,36
180882	DISJUNTOR - DIN TRI 63A TR-6KA - 58013141 - TRAMONTINA	2,00	124,82	249,64
147060	DISPOSITIVO - DE PROTECAO DPSIO45 PARA-RAIO ELETRONICO 45KA - EXATRON	3,00	84,45	253,35
152684	ELETRODUTO - CONDULETE LEVE 1 3MT CINZA - 57259013 - TRAMONTINA	2,00	78,90	157,80
206563	FIO - CABO ALUMINIO QUADRIPEX 3X10+10MM XLPE PT/CZ/VM C/NEUTRO NU - CONDUSVALE	60,00	12,67	760,20
159778	FIO - CABO RIGIDO CLASSE 2 7 VIAS 750V 16MM AZUL MT - CONDUSVALE	20,00	22,72	454,40
159760	FIO - CABO RIGIDO CLASSE 2 7 VIAS 750V 16MM PRETO MT - CONDUSVALE	50,00	22,72	1.136,00
152641	LUVA - ELETRODUTO COND. 1 CINZA - 57254003 - TRAMONTINA	4,00	3,30	13,20
165778	BARRAMENTO - MONOFASICO 80A 12 POLOS 0600400003 - FORCE LINE	2,00	35,46	70,92
165816	BARRAMENTO - TRIFASICO 80A 12 POLOS 0600400009 - FORCE LINE	1,00	91,49	91,49
4146	BROCA - ACO RAPIDO 5,00MM HSS POINTTEQ - BOSCH	1,00	9,69	9,69
5339	BROCA - DE ACO RAPIDO 06,0MM - BOSCH	1,00	16,19	16,19
152560	CONECTOR - CAIXA ELETRODUTO COND. SAIDA 1 CINZA - 57251013 - TRAMONTINA	2,00	2,15	4,30
78948	DISJUNTOR - DR TETRA 40A30MA RES. 9285/10978 - SIBRATEC	1,00	228,55	228,55
25488	PA - C.FLANGEADA - PONTA BROCA FF 4,2X13 ZB 100PC 21756301 - CISER	0,20	10,88	2,18
166693	PA - C.FLANGEADA - PONTA BROCA FF 4,2X19 ZB 21756801 - CISER	0,20	16,80	3,36
166707	PA - C.FLANGEADA - PONTA BROCA FF 4,2X25 ZB 1052 - CISER	0,10	13,89	1,39
62480	TRILHO - P/CONTACTORA PRE-GALVANIZADO 2MT 936604 - CEMAR	0,70	56,68	39,68
165743	BARRAMENTO - 08 LIGACOES NEUTRO/TERRA 0600400012 - FORCE LINE	1,00	17,15	17,15
165816	BARRAMENTO - TRIFASICO 80A 12 POLOS 0600400009 - FORCE LINE	1,00	91,49	91,49
20583	BROCA - SDS PLUS 08X310MM - WORKER	1,00	53,71	53,71
75728	PA - FIXER PHILLIPS C.FLANGEADA 5,0X60 BC 100PC 39373002 - CISER	1,00	50,18	50,18
20583	BROCA - SDS PLUS 08X310MM - WORKER	7,00	53,71	375,97
75728	PA - FIXER PHILLIPS C.FLANGEADA 5,0X60 BC 100PC 39373002 - CISER	1,00	50,18	50,18
21037551	FIO - CABO PP 2X10,00MM 1KV - 11479 - CONDUSVALE	100,00	33,45	3.345,00
46183	FIO - CABO PP 2X2,50MM MT - .	100,00	9,14	914,00
46191	FIO - CABO PP 2X4,00MM MT - .	100,00	14,80	1.480,00



Filtro: Empresa = FERMAK COMERCIAL DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA + Estabelecimento = [FERMAK] + Data = 13/05/2025 - 25/11/2025 23:59 + Tipo = [CON - CONDICIONAL] + Tipo Entrega = [NORMAL] + Situação = [FECHADO] + Reserva = SIM

184012	MAQUINA - DE ALGODAO DOCE ADB-02 220V 1/4CV B3084 - PROGAS	1,00	1.400,00	1.400,00
78948	DISJUNTOR - DR TETRA 40A30MA RES. 9285/10978 - SIBRATEC	2,00	228,55	457,10
147060	DISPOSITIVO - DE PROTECAO DPSIO5D45 PARA-RAIO ELETRONICO 45KA - EXATRON	3,00	78,93	236,79
165743	BARRAMENTO - 08 LIGACOES NEUTRO/TERRA 0600400012 - FORCE LINE	1,00	17,15	17,15
52620	CONECTOR - TIPO PRESILHA P/ BARRA DE ATERRAMENTO 1/2 BA1/2CON - OLIVO	2,00	9,82	19,64
95117	FECHADURA - P/GAVETA ART 22MM 301 CR 12177 - STAM	2,00	13,85	27,70
21004231	BITS - PONTEIRA CRUZADA PHILLIPS 1/4 N.2 75MM - 3538202075 - VONDER	1,00	6,66	6,66
38750	HASTE - ADAPTADORA SDS PLUS 1/2" 20 UNF - WORKER	1,00	28,89	28,89
127272	MANDRIL - 13MM 1/2 ROSCA 1/2 7404 - BRASFORTE	1,00	44,45	44,45
21004231	BITS - PONTEIRA CRUZADA PHILLIPS 1/4 N.2 75MM - 3538202075 - VONDER	1,00	6,66	6,66
21004231	BITS - PONTEIRA CRUZADA PHILLIPS 1/4 N.2 75MM - 3538202075 - VONDER	2,00	6,66	13,32
21010921	PARAFUSADEIRA - 12V BATERIA BIV KIT 13 PCS - 976024 - WORKER	1,00	333,33	333,33

Total Geral de 77 itens vendidos 640,42 *22,79 14.597,68



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 2344/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUN IND,COM E TURISMO -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	50	5292	339030150000

Objeto: Aquisição emergencial de materiais destinados às decorações e reformas para o Natal de 2025, verificou-se que as empresas licitadas não possuem disponibilidade imediata dos itens requeridos, seja por falta de estoque ou prazos de entrega incompatíveis com a urgência necessária para o período natalino .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	31909	Tinta esmalte 225ml. sintético branco	und	1	19,99	19,99
1	36838	para pintura Bandeja 15cm	und	1	8,89	8,89
1	39555	Base coralit p AB 0,800L	Lta	1	78,00	78,00
1	7717	com cabo Rolo de lâ 9cm	und	1	9,84	9,84
1	37968	Trincha 4 313	und	1	29,93	29,93
1	37022	com cabo Enxada	und	1	72,56	72,56
1	15451	Abraçadeira 13 a 19mm	pç	6	4,12	24,72
1	3576	curvo 16 D, com cabo, 145 cm Ancinho c/ cabo	pç	1	71,09	71,09
1	9319	130 cm Cabo p/enxada	und	1	47,68	47,68
1	14435	Fita veda rosca 18MMx50m	und	5	14,19	70,95
1	30289	plast. 70mmx200mt Fita zebrada	rl	7	22,23	155,61
1	2022	90 cm Picareta c/cabo	und	1	142,46	142,46
1	34108	com rosca Plug 3/4	und	20	1,82	36,40
1	46313	Serrote profissional com lâmina de 24", com cabo de madeira.	und	1	84,40	84,40
1	28504	Torneira plástica preta para jardim, rosca 1/2"	und	8	5,56	44,48
1	15030	Torques armador 12"	pç	1	55,55	55,55
1	9853	turbo 110mm Disco diamantado	pç	1	39,99	39,99
1	33236	3 Prego 17x27 com cabeça, pct com 01 kg	PC	3	21,02	63,06
1	22813	x 20mm Serra circular videa 71/4 24 dentes.	und	1	70,28	70,28
1	42196	Corda trançada branca 4mm	m	8	2,01	16,08
1	32091	18MM Estilete	und	1	7,43	7,43
1	33237	bwh 16 1,65mm kg Arame recozido	kg	3	23,46	70,38
1	23472	PA KIT FIXADOR TELHA SEXTAVADO 5/16X110 ZB 100PÇ 20622601 CIZER	cx		106,27	106,27
1	11454	aba larga, 100pc Arruela lisa 1/2	pç		134,77	134,77
1	17997	100 pc PA Sextavado 5.8 rosca inteira 1/4x2	pç		405,76	405,76
1	46234	Porca sextavada 1/2	und		74,61	74,61

1	27370	13 metros Tubo esgoto 100mm c/ 6 metros	und	12	15,19	182,28
1	38661	19 a 27mm Abraçadeira	pç	20	4,80	96,00
1	14435	Fita veda rosca 18MMx50m	und	5	14,44	72,20
1	28504	Torneira plástica preta para jardim, rosca 1/2"	und	10	5,55	55,50
1	41517	interna União conexão 1/2	pç	10	1,33	13,30
1	7717	com poliester com cabo Rolo de lâ 9cm	und	1	11,73	11,73
1	30233	0,9l Tinta esmalte sintético 3,6L vermelho	GAL	1	64,91	64,91
1	37968	Trincha 4 313	und	1	31,63	31,63
1	38661	eletroduto cinza Abraçadeira	pç	10	4,34	43,40
1	22326	eletroduto cinza Cotovelo	und	2	5,17	10,34
1	30348	com bolsa cinza Curva eletroduto longa 3/4"	und	2	22,41	44,82
1	42132	Disjuntor 10 amperes	und	10	12,35	123,50
1	5299	tri 32 A Disjuntor	und	2	65,68	131,36
1	40905	2 Disjuntor Trifásico DIN 63A	und	2	124,82	249,64
1	41617	Dispositivo de proteção para-raio eletrônico	und	3	84,45	253,35
1	19472	3 metros cinza Condulete	pç	2	78,90	157,80
1	21562	de aluminio quadriplex 3x10+10mm Fio cabo	m	60	12,67	760,20
1	48311	azul metro FIO CABO RIGIDO VIA 750v 16MM	m	20	22,72	454,40
1	48311	preto metro FIO CABO RIGIDO VIA 750v 16MM	m	50	22,72	1.136,00
1	47521	cinza Luva eletroduto 1	und	4	3,30	13,20
1	1489	monofasico 80A 12 polos Barramento Cobre	und	2	35,46	70,92
1	1489	trifasico 80A 12 polos Barramento Cobre	und	1	91,49	91,49
1	43652	Broca aço rápido 5mm	und	1	9,69	9,69
1	28100	Broca aço 6mm	und	1	16,19	16,19
1	2605	caixa eletroduto cond. saida 1 cinza Conector	und	2	2,15	4,30
1	32922	30ma dr tetra Disjuntor 40A	und	1	228,55	228,55
1	38702	PA C. flangeada - ponta broca FF 4,2x13 zb 100pç	und		10,88	2,14
1	35123	Ponta broca ff 4,2X19 zb PA c/ flangeada phillips	und		16,80	3,36
1	35123	ponta broca ff 4,2x25 zb PA c/ flangeada phillips	und		13,89	1,39
1	32988	Trilho p/ contactora pré-galvanizado 2mt	und	1	56,68	39,68
1	1489	08 ligações neutro/terra Barramento Cobre	und	1	17,15	17,15
1	1489	trifasico 80A 12 polos Barramento Cobre	und	1	91,49	91,49
1	52225	Broca SDS Plus 8mmx310mm (corpo em aço rápido com base SDS e ponta com pastilha de metal duro com micro grão abrasivos)	und	1	53,71	53,71
1	24034	PA fixer phillips c. flangeada 5,0x60 BC 100pç	PC	1	50,18	50,18
1	52225	7 Broca SDS Plus 8mmx310mm (corpo em aço rápido com base SDS e ponta com pastilha de metal duro com micro grão abrasivos)	und	7	53,71	375,98
1	24034	PA fixer phillips c. flangeada 5,0x60 BC 100pç	PC	1	50,18	50,18
1	21562	PP 2x10,00mm 1kv Fio cabo	m	100	33,45	3.345,00
1	24984	Fio cabo PP 2x2,50mm metro	m	100	9,14	914,00
1	38939	Fio cabo PP 3x4,00m	m	100	14,80	1.480,00
1	32922	30ma dr tetra Disjuntor 40A	und	2	228,55	457,10
1	41617	45ka Dispositivo de proteção para-raio eletrônico	und	3	78,93	236,79

Assinado por 2 em 20/05/2025 às 14:20:00. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://soledade.1doc.com.br/verificacab/26f9-127D-DEDE-816F



1	1489	08 ligações neutro/terra Barramento Cobre	und	1	17,15	17,15
1	30992	para barra de aterramento 1/2ba1/2con Conector tipo Presilha	und	2	9,82	19,64
1	18247	art 22mm Fechadura para gaveta	und	2	13,85	27,70
1	51336	ponteira cruzada Ponteira para parafusadeira Philips	und	1	6,66	6,66
1	30018	1/2 Haste adaptador sds plus	und	1	28,89	28,89
1	49956	13mm 1/2 rosca 1/2 Mandril	pç	1	44,45	44,45
1	51336	ponteira cruzada 1/4 n.2 75 nn Ponteira para parafusadeira Philips	und	3	6,66	19,98
1	35282	12v bateria bv kit 13pcs Parafusadeira/furadeira	und	1	333,33	333,33

Total Geral dos Itens.: R\$ 13.197,68

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. _____ SOLEDADE, 25/11/2025. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () **HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** - () **NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Andrieli Ferreira do Amarante

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26f9-127D-DEDE-816F>



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

A presente justificativa visa a compra emergencial de materiais destinados às ações do Natal 2025 torna-se necessária diante da impossibilidade de atendimento tempestivo pelas empresas atualmente contratadas por meio de processo licitatório, apesar das solicitações encaminhadas dentro do prazo previsto, verificou-se que as empresas licitadas não possuem disponibilidade imediata dos itens requeridos, seja por falta de estoque, prazos de entrega incompatíveis com a urgência.

<u>Lote/Item</u>	<u>Und</u> <u>medida</u>	<u>Qtd</u>	<u>Descrição</u>	<u>Vlr</u> <u>Unit</u> <u>(R\$)</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Tinta Esmalte Sintetico branco 225ml	<u>R\$ 19,99</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Bandeja para pintura 15cm	<u>R\$ 8,89</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Base Coralit Ultra Resistente 800 ml	<u>R\$ 78,00</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Rolo de lã com cabo, 9 cm	<u>R\$ 9,84</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Trincha – 4 313	<u>R\$ 29,93</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Enxada 130 cm com cabo	<u>R\$ 72,56</u>
	<u>unid</u>	<u>06</u>	abraçadeira 13mm a 19mm	<u>R\$ 4,12</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Ancinho curvo 16d com cabo 145 cm,	<u>R\$ 71,09</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Cabo para enxada 130 cm	<u>R\$ 47,68</u>
	<u>unid</u>	<u>05</u>	Fita veda rosca 18mmx50m	<u>R\$ 14,19</u>
		<u>07</u>	Fita Zebrada plast 70mmx200mt	<u>R\$22,23</u>
		<u>01</u>	Picareta com cabo 90 cm,	<u>R\$142,46</u>
		<u>20</u>	Plug com rosca 3/4	<u>R\$1,82</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Serrote	<u>R\$ 84,40</u>
	<u>unid</u>	<u>08</u>	Torneira Plastica	<u>R\$ 5,56</u>
	<u>unid</u>	<u>01</u>	Torques armador 12’’	<u>R\$ 55,55</u>
		<u>01</u>	Disco diamantado turbo 110mm	<u>R\$39,99</u>
		<u>03</u>	Prego CC 17x27 – 2.1/2X11 - 1 kg	<u>R\$ 21,02</u>
		<u>01</u>	Serra circular widea 7.1/4x24dx20mm	<u>R\$ 70,28</u>
		<u>08</u>	Corda Trançada 4mm	<u>R\$2,01</u>
		<u>01</u>	Estilete 18 mm	<u>R\$7,43</u>
		<u>03</u>	Arame recozido bwg 16 1,65mm kg	<u>R\$23,46</u>
		<u>0,10</u>	Kit fixador telha sextavado 100 pç	<u>R\$106,27</u>
		<u>0,04</u>	Aruela lisa	<u>R\$134,77</u>
	<u>unid</u>	<u>0,04</u>	Parafuso sextavado rosca inteira 1/2x4 100pç	<u>R\$405,76</u>
	<u>unid</u>	<u>0,04</u>	Porca sextavada normal	<u>R\$ 74,61</u>
		<u>12</u>	tubo de esgoto 100mm 13 metros	<u>R\$15,19</u>
		<u>20</u>	Abraçadeira 19mm a 27mm	<u>R\$4,80</u>

	<u>05</u>	Fita veda rosca 18mmx50m	<u>R\$14,44</u>
	<u>10</u>	Torneira plástica para jardim 1/2	<u>R\$5,55</u>
	<u>10</u>	União interno ½ conexão preta	<u>R\$1,33</u>
	<u>01</u>	Rolo de lã 9cm com poliester com cabo	<u>R\$11,73</u>
	<u>01</u>	Tinta esmalte sintético vermelho, 0,9l	<u>R\$64,91</u>
	<u>01</u>	Trincha 4 313	<u>R\$31,63</u>
	<u>10</u>	Abraçadeira eletroduto cinza	<u>R\$4,34</u>
	<u>02</u>	Cotovelo 90 eletroduto cinza	<u>R\$5,17</u>
	<u>02</u>	Curva eletroduto longa com bolsa cinza	<u>R\$22,41</u>
	<u>10</u>	Disjuntor din mono 10A	<u>R\$12,35</u>
	<u>02</u>	Disjuntor din tri 32A	<u>R\$65,68</u>
	<u>02</u>	Disjuntor din tri 63A	<u>R\$124,82</u>
	<u>03</u>	Dispositivo de proteção para raio eletrônico 45 ka	<u>R\$84,45</u>
	<u>02</u>	condute 3 metros cinza	<u>R\$78,90</u>
	<u>60</u>	Fio cabo alumínio quadriplex 3x10+10mm	<u>R\$12,67</u>
	<u>20</u>	Fio azul cabo rígido 16mm	<u>R\$22,72</u>
	<u>50</u>	Fio preto cabo rígido 16mm	<u>R\$22,72</u>
	<u>04</u>	Luva eletroduto cinza	<u>R\$3,30</u>
	<u>02</u>	Barramento monofasico 80A 12 polos	<u>R\$35,46</u>
	<u>01</u>	Barramento trifasico 80A 12 polos	<u>R\$91,49</u>
	<u>01</u>	Broca aço rápido 5mm	<u>R\$9,69</u>
	<u>01</u>	Broca de aço rápido 6mm	<u>R\$16,19</u>
	<u>02</u>	Conector – Caixa eletroduto saída 1 cinza	<u>R\$2,15</u>
	<u>01</u>	Disjuntor dr tetra 40A 30ma	<u>R\$228,55</u>
	<u>0,20</u>	PA C. Flangeada – ponta broca ff 4,2 x 13 zb	<u>R\$10,88</u>
	<u>0,20</u>	PA C. Flangeada – ponta broca ff 4,2 x 19 zb	<u>R\$16,80</u>
	<u>0,10</u>	PA C. Flangeada – ponta broca ff 4,2 x 25 zb	<u>R\$13,89</u>
	<u>0,70</u>	Trilho para conectora pré galvanizado 2m	<u>R\$56,68</u>
	<u>01</u>	Barramento 8 ligações neutro/terra	<u>R\$17,15</u>
	<u>01</u>	Barramento trifasico 80A 12 polos	<u>R\$91,49</u>
	<u>01</u>	Broca sds plus 0,8x310mm	<u>R\$53,71</u>
	<u>01</u>	Parafuso fixer phillips com flangeada 5x60 bc, 100 peças	<u>R\$50,18</u>
	<u>07</u>	Broca sds plus 0,8x310	<u>R\$53,71</u>
	<u>01</u>	PA fixer phillips 5x60, 100 peças	<u>R\$50,18</u>
	<u>100</u>	Fio cabo pp 2x10mm	<u>R\$33,45</u>
	<u>100</u>	Fio cabo pp 2x2,50mm	<u>R\$9,14</u>
	<u>100</u>	Fio cabo pp 2x4mm	<u>R\$14,80</u>
	<u>02</u>	Disjuntor dr tetra 40A 30MA	<u>R\$228,55</u>
	<u>03</u>	Dispositivo Proteção para raio eletrônico 45ka	<u>R\$78,93</u>
	<u>01</u>	Barramento 8 ligações neutro/terra	<u>R\$17,15</u>
	<u>02</u>	Conector tipo presilha para barra de aterramento ½ ba ½ cond	<u>R\$9,82</u>
	<u>02</u>	Fechadura par gaveta 22mm	<u>R\$13,85</u>

		<u>01</u>	Bits ponteira cruzada philips	<u>R\$6,66</u>
		<u>01</u>	Haste adaptadora sds plus 1/2° 21nf	<u>R\$28,89</u>
		<u>01</u>	Mandril 3mm rosca 1/2	<u>R\$44,45</u>
		<u>03</u>	bits ponteira cruzada philips 1/4 n2 75mm	<u>R\$6,66</u>
		<u>01</u>	Parafusadeira 12w bateria	<u>R\$333,33</u>
			<u>Total</u>	<u>R\$ 14.597,68</u>

Prazo de garantia da contratação:

Prazo de entrega da contratação: 5 dias

Prazo de correção da contratação, em caso de alguma desconformidade: 48 horas

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A presente justificativa visa a compra emergencial de materiais destinados às ações do Natal 2025 torna-se necessária diante da impossibilidade de atendimento tempestivo pelas empresas atualmente contratadas por meio de processo licitatório, apesar das solicitações encaminhadas dentro do prazo previsto, verificou-se que as empresas licitadas não possuem disponibilidade imediata dos itens requeridos, seja por falta de estoque, prazos de entrega incompatíveis com a urgência.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A aquisição emergencial de materiais destinados às ações do Natal 2025 torna-se necessária diante da impossibilidade de atendimento tempestivo pelas empresas atualmente contratadas por meio de processo licitatório. Apesar das solicitações encaminhadas dentro do prazo previsto, verificou-se que as empresas licitadas não possuem disponibilidade imediata dos itens requeridos, seja por falta de estoque, prazos de entrega incompatíveis com a urgência. A programação natalina constitui atividade institucional de grande relevância social, envolvendo ações comunitárias, distribuição de materiais, atividades culturais e montagem de ambientações temáticas que dependem diretamente da aquisição de insumos específicos, a não obtenção desses materiais em tempo hábil comprometeria de forma significativa a execução das ações planejadas, gerando prejuízo à comunidade e inviabilizando etapas essenciais do cronograma.

Diante desse cenário, e considerando que as empresas licitadas não conseguem garantir o fornecimento dentro do prazo necessário, configura-se situação de caráter emergencial, na qual a aquisição imediata junto a fornecedores alternativos torna-se imprescindível para evitar descontinuidade do serviço, danos à programação e prejuízo ao interesse público.

A presente justificativa visa a compra de materiais emergencialmente para decorações do Natal 2025, foi necessário para assegurar a execução adequada das atividades e decorações de Natal.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

A contratação se dará com dispensa de licitação, sendo selecionado a Empresa que nos atendia com a urgência necessária dos materiais.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Objetivo é assegurar que as decorações e reformas relacionados ao Natal fossem atendidos dentro do prazo.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor vinculado à pasta da secretaria solicitante, sendo verificado as funções de obrigações da contratada quando ao fornecimento do objeto.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será realizado conforme cronograma do Município de Soledade/RS, em prazo médio de trinta (30) dias, a contar da data de liquidação da Nota Fiscal atestada junto à Divisão de Contabilidade.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação será mediante dispensa de licitação, conforme justificativas acima citadas. A contratada apresenta as seguintes certidões:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF) emitido no ano corrente;
- b) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal e Dívida Ativa da União;
- c) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual da sede da empresa;
- d) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede da empresa;
- e) Comprovante de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município da sede da empresa;
- f) Comprovante de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo;
- g) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

IX – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Pesquisas do licitante em anexo

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária será custeada pela Despesa de nº **5292**.

Identificação do solicitante:
Andrieli Ferreira do Amarante
Auxiliar Administrativo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo.

Soledade, 25 de novembro de 2025.

EDUARDO ROTAVA
Secretário Municipal
Ordenador de Despesas

Assinado por 2 pessoas: ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26F9-127D-DEDE-816F>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 26F9-127D-DEDE-816F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANDRIELI FERREIRA DO AMARANTE (CPF 023.XXX.XXX-20) em 25/11/2025 15:59:42 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA (CPF 004.XXX.XXX-45) em 25/11/2025 16:06:45 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/26F9-127D-DEDE-816F>

Proc. Administrativo 1- 8.179/2025

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: SEFAZ-ADJ - Diretoria Adjunta

Data: 25/11/2025 às 16:38:36

Encaminhada para análise da viabilidade financeira.

—

Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia

Oficial Administrativo

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: SMICT-ADM - Administrativo da Secretaria Municipal da Indústria, Comércio, Serviços e Turismo

Data: 26/11/2025 às 15:41:38

Solicita-se informações sobre já terem adquiridos e retirados os itens no fornecedor de menor orçamento.

Caso já tenham realizado, solicitamos o anexo de justificativa do motivo da requisição vir posterior o evento.

—

Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia

Oficial Administrativo

Proc. Administrativo 3- 8.179/2025

De: Andrieli A. - SMICT-ADM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/11/2025 às 09:32:20

Setores envolvidos:

SEFAZ-CL-COMP, SMICT, SMICT-ADM, SEFAZ-ADJ, SMICT-ADJ

Req. 2344 - Materiais emergenciais para a decoração de Natal 2025 - Empresa FERMAK

Segue justificativa em anexo

—

Andrieli Ferreira Do Amarante
assistente administrativo

Anexos:

Justificativa_fermak.pdf

JUSTIFICATIVA

Os materiais foram retirados conforme foi sendo necessário, em razão que as entregas dos licitados não chegaram a tempo e as que chegaram vieram fracionados, por exemplo, tínhamos refletores, mas não tínhamos conectores, e assim por diante .

Soledade, 27 de novembro de 2025.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO

Assinado por 2 pessoas: GISELE PICCOLI VALENDORFF e EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/4422-ECD6-A278-9939> e informe o código 4422-ECD6-A278-9939





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4422-ECD6-A278-9939

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



GISELE PICCOLI VALENDORFF (CPF 744.XXX.XXX-91) em 27/11/2025 16:16:05 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



EDUARDO JOSÉ TATIM ROTAVA (CPF 004.XXX.XXX-45) em 01/12/2025 14:17:00 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/4422-ECD6-A278-9939>

Proc. Administrativo 4- 8.179/2025

De: Emerson A. - SEFAZ-ADJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/11/2025 às 10:49:37

Aguardando assinaturas

—

Emerson Luis dos Reis Avila

Proc. Administrativo 5- 8.179/2025

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: PREF-JUR - Departamento Jurídico

Data: 27/11/2025 às 16:20:16

Solicitação de parecer jurídico referente ao pedido de contratação efetuado.

—

Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia

Oficial Administrativo

De: Roberto O. - PREF-JUR

Para: PREF-JUR-ASS - Assessoria Jurídica

Data: 27/11/2025 às 16:44:04

A/C Robson - para parecer jurídico

Em atenção à demanda encaminhada por essa Unidade Administrativa, e após análise das informações apresentadas pela Secretaria solicitante, **resta configurada a situação de emergencialidade** que justifica a adoção das medidas excepcionais previstas na legislação aplicável.

Consta dos autos que as empresas participantes do procedimento licitatório **não possuem os produtos para pronta entrega**, impossibilitando o atendimento tempestivo da necessidade pública. Ademais, verificou-se **a falta de itens essenciais para a preparação das ações referentes ao Natal de 2025**, o que compromete a continuidade e regularidade dos serviços a serem executados pelo Município.

Diante desse cenário, reconhece-se a situação emergencial, devendo o Setor de Compras e Licitações adotar os encaminhamentos necessários para assegurar a aquisição imediata dos materiais indispensáveis, observando-se o devido processo administrativo e os princípios aplicáveis.

—

Roberto Dalvino Ottoni

Assessor Jurídico

Proc. Administrativo 7- 8.179/2025

De: Robson C. - PREF-JUR-ASS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 28/11/2025 às 10:41:30

Conforme solicitado, segue anexo parecer.
Atenciosamente.

—

Robson Walendorff Coleraus
Assessor da Procuradoria Jurídica

Anexos:

Parecer_Juridico_431_2025_Emergencialidade_natal_2025.pdf



PARECER JURÍDICO

Parecer Jurídico nº.431/2025

Consultante: Setor de Compras e Licitações

Objeto do parecer: Possibilidade de aquisição de materiais Natal 2025

Processo Administrativo nº. 8.179/2025

I

Trata-se de pedido de Parecer Jurídico oriundo do Setor de Compras e Licitações quanto à possibilidade da aquisição contratação dos materiais necessários para as ações do Natal 2025, frente a impossibilidade de atendimento tempestivo pelas empresas contratadas pelo processo licitatório.

Ainda, tem como justificativa da presente aquisição, os esclarecimentos que acompanham o expediente, além do problema tempestivo para as entregas, os itens e materiais que foram entregues pelas empresas contratadas, fora realizada de forma parcial ou fracionada, ao exemplo de ter “refletores, sem o respectivo conector”, situação que enfrenta a falta de materiais à pronta entrega nos estoques dos fornecedores.

Exigindo da administração adoção de medidas excepcionais.

É o relatório.

II

Da Dispensa de Licitação

O artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, ao exigir licitação para os contratos ali mencionados, ressalva os casos especificados em lei, isto é, dá margem a casos específicos em que a licitação deixa de ser obrigatória.

Nesse sentido, o artigo 75, inciso VIII, da Lei de Licitações e Contratos nº. 14.133/2021 prescreve que:

***Art. 75** É dispensável a licitação:*

[...]

***VIII** - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas,*



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
DEPARTAMENTO JURÍDICO DO MUNICÍPIO

Certifico a juntada	Fl.
------------------------	-----

obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a reconstrução de empresa já contratada com base no disposto neste inciso; (grifo nosso).

O artigo 72, da referida Lei de Licitações e Contratos, traz as regras para contratação direta:

Art. 72 *O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:*

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço;

VIII - autorização da autoridade competente.

O artigo 23, da supramencionada Lei de Licitações e Contratos, traz outros requisitos para contratação direta:

Art. 23 *O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.*

§1º *No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não: [...]*

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
DEPARTAMENTO JURÍDICO DO MUNICÍPIO

Certifico a
juntada

Fl.

Sobre a dispensa de licitação, temos que o preceito normativo geral que vige é o da obrigatoriedade da licitação como pressuposto para toda contratação pelo Poder Público, isso como forma de obter o menor preço, o melhor produto e o melhor serviço, contudo, justifica-se a presente dispensa pela emergencialidade na contratação face a situação de emergencialidade.

Os participantes do processo licitatório, não possuem os mesmos à pronta entrega, impossibilitando o atendimento tempestivo da necessidade pública, por se tratar de itens essenciais para a preparação das ações referentes ao Natal de 2025, e a falta dos mesmos, compromete a continuidade e regularidade dos serviços executados pelo Município.

Diante disso, de acordo com o cenário fático da presente demanda reconhece-se a situação emergencial, devendo ser encaminhada a presente aquisição imediata dos materiais indispensáveis para as ações, observando o devido processo administrativo e princípios.

III

Diante do exposto, opino pelo **deferimento da hipótese de dispensa de licitação por emergencialidade, diante do da presente demanda e continuidade das ações natalinas.**

Salvo melhor juízo, é o parecer que remeto ao Setor de Compras e Licitações.

Soledade/RS, 28 de novembro de 2025.

ROBSON
WALENDORFF
COLERAUS:017278
40003

Assinado de forma digital
por ROBSON WALENDORFF
COLERAUS:01727840003
Dados: 2025.11.28 10:40:09
-03'00'

Robson Walendorff Coleraus
Assessor da Procuradoria Jurídica
OAB/RS nº. 111.412

Proc. Administrativo 8- 8.179/2025

De: Emerson A. - SEFAZ-ADJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 28/11/2025 às 10:49:53

DEFERIDO CONFORME PARECER JURÍDICO.

—

Emerson Luis dos Reis Avila